EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS AO PROJETO DE LEI Nº 056/2013-L, DE 16 de maio de 2013, DE AUTORIA DO VEREADOR RODRIGO NUNES DE OLIVEIRA.
Segundo o médico Dr. Arthur Frazão:

“A surdez é uma condição que se manifesta com diferentes graus, desde perdas auditivas leves até a surdez profunda.

Grande parte dos casos de surdez são transmitidos durante a gravidez como consequência do consumo de álcool e drogas, má nutrição da mãe, doenças como diabetes, ou mesmo infecções que surgem durante a gestação como sarampo ou rubéola.

Outro grande causador de deficiência auditiva é exposição a ruídos intensos (mais de 75 decibéis), como de máquinas industriais, música alta, armas ou foguetes por exemplo. Doenças infecciosas bacterianas ou virais, assim como o uso de alguns medicamentos podem causar a surdez.

Frequentemente a dificuldade auditiva desenvolve-se em pessoas com mais de 65 anos de idade devido ao processo degenerativo natural...” Fonte: www.tuasaude.com.br

O presente Projeto de Lei tem por objetivo conscientizar as pessoas sobre a importância da saúde auditiva e do combate à surdez, com a realização de uma verdadeira caminhada a ser feita anualmente na Avenida Bandeirantes, na manhã do último domingo do mês de setembro. Além disso, esse evento também terá seu lado social, sendo que as pessoas que quiserem poderão doar 1 kg de alimento não perecível, ou uma lata de leite em pó, sendo que o que for arrecadado será destinado às famílias carentes e entidades assistenciais no nosso Município.

Isso posto, RODRIGO NUNES DE OLIVEIRA, por intermédio do Protocolo nº CETSR 16/05/2013 - 18:03:19 03905/2013, de 16 de maio de 2013, apresenta ao Egrégio Plenário o seguinte Projeto de Lei:

PROTOCOLO Nº (3905/2013)

PROJETO DE LEI Nº 056-L
De 16 de maio de 2013.

Institui a “Caminhada em Promoção à Saúde Auditiva e Combate à Surdez.

O Prefeito Municipal da Estância Turística de São Roque,

Faço saber que a Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque decreta e eu promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º
Fica instituído, no âmbito da Estância Turística de São Roque, a “Caminhada em Promoção à Saúde e Combate à Surdez”, a ser realizada, anualmente, na manhã do último domingo do mês de Setembro.

§1º.
A caminhada de que trata o caput do artigo será realizada na Avenida Bandeirantes.

§2º.
Durante a semana do dia 26 de Setembro (Dia Internacional do Surdo), poderão ser realizadas palestras, campanhas, apresentações, e eventos relacionados com a saúde auditiva e combate à surdez.

Art. 2º
O evento ora instituído passa a integrar o Calendário Oficial de Eventos do Município criado pela Lei Municipal nº 3.577, de 25/02/2011.

Art. 3º
A inclusão do referido evento no Calendário Oficial de Eventos da Estância Turística de São Roque não vincula o Poder Executivo à organização dos mesmos, ficando a critério dos interessados a sua realização.

Art. 4º
As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 5º
Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, 16 de maio de 2013.

RODRIGO NUNES DE OLIVEIRA

Vereador

PROTOCOLO Nº (3905/2013)    /cmj-